
 

 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 

01.04.2025    № 1078 

О внесении изменения в решение 

Думы Города Томска от 21.12.2010 

№ 55 «О новой редакции Положения 

«Об оказании мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан на территории 

муниципального образования «Город 

Томск» 

 

В целях реализации мер социальной поддержки отдельным категориям граждан,  

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Города Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 21.12.2010 № 55 «О новой редакции 

Положения «Об оказании мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  

на территории муниципального образования «Город Томск» следующее изменение: 

в Положении «Об оказании мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан на территории муниципального образования «Город Томск», утвержденном 

указанным решением, пункт 125 изложить в следующей редакции: 

«125. Мера социальной поддержки в виде бесплатного проезда  

на специализированном транспорте (далее – проезд на социальном такси) в пределах 

муниципального образования «Город Томск», а также в (из) аэропорт(а) Томска и лечебно-

профилактические(их) и санаторно-оздоровительные(ых) учреждения(ий), находящиеся(хся) 

на территории муниципального образования «Томский район», предоставляется следующим 

категориям граждан Российской Федерации, место жительства (место пребывания) которых 

находится на территории муниципального образования «Город Томск»: 

1) инвалидам, в том числе детям-инвалидам в возрасте до 18 лет, имеющим 

ограничение способности к передвижению и медицинские показания к обеспечению 



2 

 

техническими средствами реабилитации в виде кресел-колясок; 

2) участникам специальной военной операции, не признанным в установленном 

законодательством порядке инвалидами, но имеющим ограничение способности  

к самостоятельному передвижению и использующим технические средства реабилитации  

в виде кресел-колясок, - на период до признания участника специальной военной операции 

инвалидом либо принятия решения об отказе в признании его инвалидом.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет  

по социальным вопросам Думы Города Томска. 

 

 

 

Председатель                                                                       Мэр Города Томска 

Думы Города Томска  

__________________ С.Г.Сеченов                                   _______________ Д.А.Махиня 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


